a aggiunto in interlinea su segno d’inserzione. b segue et odorico depennato. c –o 
corretta su rasura di precedente verosimile –is. d seguono s depennato e un piccolo 
foro. e –o coperta da macchia d’inchiostro. f aggiunto in interlinea su segno d’inser-
zione. g segue premissorum depennato.  

194

[1309] dicembre 14, udine

documento incompleto riguardante ettore di costantino [sa-
vorgnan] e trufolino circa i beni di Chitara.

Il contenuto del documento, che qui manca, si può leggere, in regesto, in 
Bdd, n. 239. 

(cartula hectoris domini constantini et trufolini super bonis 
chitare)

§ die .xiiii. intrante decembre, in castro utini, super patriarchali 
palacio. presentibus domino carsmanno, paulo filio domini her-
manni, pincerna filio domini fidrioni de castro utini, sperancio 
de utino, Çambono notario qui fuit de civitate Belluni et aliis. [… 

[42v bianca]
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[43r] in christi nomine, amen. anno nativitatis eiusdem mille-
simo .ccc. decimo, indictione octava.

195

[1310] gennaio 5, udine

Frater Gerardino da parma, op, vescovo eletto di novigrad/cit-
tanova d’istria (croazia), nomina pellegrino da cividale, figlio del 
fu Baiardo da cormons, suo procuratore per gestire a suo nome tut-
to ciò che riguarda i redditi e i proventi spettanti al suo episcopato

edizioni: contarini, De Episcopis, p. 27
regesti: Zenarola pastore, Atti, p. 85

Una macchia di umidità sul margine esterno compromette la lettura delle 
ultime lettere delle parole delle righe 19-24 del documento.

F
(procur[atorium] electi emonensis) 
§ die .vo. intrante ianuario, in castro utini, super patriarchali 

palacio. presentibus venerabili viro domino fratre alberto abbate 
sumaquensi, nobili viro domino raynaldoa de filicianisb, domino 
uberto de centenario, albertino de placencia canonico plebis sancte 
marie de utino, albrigeto de vandolis notario de Bononia et aliis. 
§ venerabilis et religiosus vir dominus frater Gerardinus de parma, 
ordinis predicatorum, electus emonensis, fecit, constitutit et ordinavit 
pelegrinum de civitate filium olim Baiartii de cormono presentem 
et mandatum sponte recipientem suum certum nuncium, verum 
et legittimum procuratorem et negociorum gestorem ad petendum, 
exigendum et recipiendum pro eo et eius nomine omnes redditus et 
proventus et quicquidc ratione sui episcopatus emonensis ei debe-
tur et debebitur in futurum et ad faciendum finem, remissionem et 
pactum de ulterius non petendo omnibus et singulis a quibus aliquid 
receperit prout de iure vel de consuetudine fuerit, faciendum det ad 
obligandum, vendendum et distribuendum redditus et proventus 
predictos in parte vel toto sicut eidem procuratori videbitur expedired 
et generaliter omnia et singula faciendum in predictis et circa ea que 
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ipse dominus electus posset si personaliter interesset eciam si manda-
tum exigerent speciale; promittens idem dominus electus firmum et 
ratum habere et tenere perpetuo quicquid per ipsum procuratorem 
actum et procuratum fuerit in predictis et quolibet predictorum sub 
omnium dicti episcopatus obligatione bonorum.    

a r– corretta su precedente lettera indistinguibile. b fi– coperta da macchia d’in-
chiostro. c segue ei, come pare, depennato. d-d tutto aggiunto in calce al documento 
e segnalato con apposito segno di rimando, nel testo e sotto, e con segno d’inserzione 
nel testo.   

196

[1310] gennaio 10, cividale

il patriarca ottobono approva e conferma l’elezione di manfredo 
da miroglio, canonico di vercelli e cappellano dello stesso patriarca, 
a canonico di cividale.  

(cartula domini manfredi)
§ die .xo. intrante ianuario, in civitate austria, super patriarcha-

li palacio. presentibus venerabilibus viris dominis Bernardo decano, 
ottonello archidiacono concordien(sibus), magistro Waltero, Ge-
rardo de rocio canonicis ecclesie civitatensis et aliis. § reverendus 
in christo pater et dominus dominus o(ttobonus) dei gratia sancte 
sedis aquilegensis patriarcha, audito quod venerabilesa viri decanus 
et capitulum ecclesie civitatensis predicte unanimiter et concorditer 
[43v] providum et sapientem virum dominum manfredum de mi-
rolio canonicum vercellensemb cappellanum ipsius domini patriar-
che elegerant in eorum concanonicum et confratrem, electionem 
huiusmodi ad preces ipsius domini m(anfredi) approbavit et eam 
auctoritate ordinaria de certa sciencia confirmavit.

a A venerabilis. b segue ellegerant depennato. 
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197

[1310] gennaio 14, cividale

francesco, figlio del fu ermanno di illegio, essendo spirati i ter-
mini legali per la controversia arbitrale, chiede e ottiene dal patriarca 
ottobono di essere immesso in possesso della decima e del feudo di 
tutto il villaggio di imponzo (frazione di tolmezzo) che in prece-
denza la sua famiglia (di illegio) aveva concesso in feudo a schenella 
da conegliano. il patriarca nomina *** come nunzio.

F
(cartula domini francisci de legio) 
§ die .xiiii. intrante ianuario, in civitate austria, super patriar-

chali palacio. presentibus nobilibus viris domino federico de vil-
lalta, domino carsmanno de utino, magistro odorico notario de 
utino, hengeramo notario de placencia et aliis. § dominus fran-
ciscus filius olim domini hermanni de legio comparens coram re-
verendo in christo patre domino o(ttobono) sancte sedis aquile-
gensis patriarcha in iudicio sedenti, dixit quod cum schenella olim 
de coneglano a domo sua de legio habuisset in feudum decimam 
tocius ville de imponcio et mortuus fuerit sine herede, ipse propter 
hoc nuncium obtinuerat per laudum et sentenciam ab ipso domino 
patriarcha ad intromittendum dictam decimam per annum et diem 
sine usu et fructu et annus et dies intromissionis erant elapsi; quare 
rogabat quod idem dominus patriarcha peteret quid inde iuris esset, 
super quo querente ipso domino patriarcha a circumstantibus sen-
tentiatum extitit communiter quod si dictus dominus f(ranciscus) 
probare poterat quod nuncius datus sibi fuisset ad predicta, ut di-
cebat, et quod intromissio durasset ultra annum et diem, dictus pa-
triarcha debebat sibi dare nuncium ad intromittendum predictam 
decimam cum usu et fructu. Qui quidem dominus f(ranciscus) 
probavit quod nuncius fuerit sibi datus ut predicitur per quoddam 
publicum instrumentum scriptum manu syvridi notarii de magna-
no sub anno domini millesimo .cccoviiio., indictione sexta, die .xi. 
exeunte marcio; intromissionem vero probavit per quoddam publi-
cum instrumentum scriptum manu nicolaya de tulmecio notarii 
sub anno domini millesimo .cccviii., indictione sexta, die nono 
intrante madiob et lectis ibidem predictis instrumentis [44r] senten-
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tiatum fuit per circumstantes quod predicta bene probaverat et sic 
dictusc dominus patriarchad secundum formam sententie supradicte 
dedit ipso domino francisco ***e presentem in nuncium ad intro-
mittendum supradictam .xam.f et feudum cum usu et fructu.